CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

MEMORANDO CIRCULAR - SESE/SESE12

Memorando Circular nº 114/2024 - DOEP - SESE12

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Cronograma de novembro para os Professores-Coordenadores Pedagógicos

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP) - Divisão Técnica de Formação, informa aos Professores-Coordenadores
Pedagógicos o cronograma do mês de novembro:

06/11 Expocriatividade – NÃO HAVERÁ FORMAÇÃO

13/11 SARESP – NÃO HAVERÁ FORMAÇÃO – para que os PCPs possam
acompanhar a aplicação das provas.

20/11 NÃO HAVERÁ FORMAÇÃO – transferida para o dia 21/11

21/11

Fórum de práticas – Desafios e Possibilidades na Construção de uma
Educação Antirracista com apresentação de práticas das escolas:
EPG D’Almeida Barbosa; EPG Gilmar Lopes; EPG Machado de Assis;
EPG Zumbi dos Palmares.
Local: CME Adamastor
Horário: das 8h às 12h
Lançamento da Campanha “Todos por Uma Educação Antirracista”

ATENÇÃO: ficam convidados a participar dessa formação os
Diretores e Vice-diretores das escolas.

27/11 Última Formação das Trilhas Formativas

Atenciosamente,

Solange Turgante Adamoli
Diretora de Departamento

De acordo,

Fábia Aparecida Costa

Subsecretária de Educação

Memorando Circular nº 114/2024 - DOEP - SESE12 (1155775)         SEI 1118.2024/0071804-2 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Solange Turgante Adamoli, Diretor(a) de
Departamento, em 04/11/2024, às 13:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fabia Aparecida Costa, Subsecretário(a) de
Educação, em 04/11/2024, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 1155775 e o
código CRC AD89A851.

1118.2024/0071804-2 1155775v2

Memorando Circular nº 114/2024 - DOEP - SESE12 (1155775)         SEI 1118.2024/0071804-2 / pg. 2

	Memorando Circular nº 114/2024 - DOEP - SESE12 (1155775)